
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.186

PORTARIA Nº 205 DE 03 DE JULHO DE 2025
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e, tendo em vista as disposições contidas no Decreto Estadual de nº 11.571, de 03 
de junho de 2009 e na Instrução Normativa - SAEB de n° 014 de 28 de dezembro de 2012 e em 
conformidade com o processo SEI nº 009.0178.2025.0032047-41; RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão formada pelos servidores, Titular Luciene Maria Machado Bacelar, 
matrícula 095352183, lotada na Diretoria Geral da Secretaria da Administração do Estado da 
Bahia e Suplentes Sra., Sr. José Roberto Oliveira dos Santos, matrícula 09203489-3 lotada 
na Diretoria Geral da Secretaria da Administração do Estado da Bahia, Sra., Michele Lopes de 
Castro, matrícula 09493524, Junta Médica da Secretaria da Administração do Estado da Bahia, 
Sra., Rosane Conceição Rocha, matrícula 09562617, lotada na Junta Médica da Secretaria da 
Administração do Estado da Bahia, Sra., Daniela dos Santos Andrade Mata Pedra, matrícula 
92005543, lotada na Coordenação da Gestão de Projetos de Saúde do PLANSERV da Secretaria 
da Administração do Estado da Bahia e Sra., Carla Farias Ciriaco, matrícula 9590759, lotada na 
Coordenação da Gestão de Projetos de Saúde do PLANSERV da Secretaria da Administração do 
Estado da Bahia a procederem aos trabalhos de seleção de candidatos para preenchimento de 
vagas sob o Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, conforme autorização realizada 
através do Processos SEI nº 009.0247.2023.0067201-28 e nº 009.0219.2024.0054225-53 
destinadas a Secretaria da Administração na forma e condições previstas na legislação indicada 
no preâmbulo.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da data do encerramento 
das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para conclusão dos trabalhos e apresentação 
do resultado final.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

TATIANE CEZAR
Secretária da Administração em exercício
<#E.G.B#1073746#9#1159399/>
<#E.G.B#1073692#9#1159344>
RESUMO DO TERMO ADITIVO N° 43 AO TERMO DE CESSÃO DE RECURSOS HUMANOS 
N° 001.08.27.RH.0
Processo SEI nº: 009.0281.2025.0002725-18. Cessionário: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração. Cedente: Companhia de Processamento de Dados do Estado 
da Bahia. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência da referida cessão por 12 (doze) meses, 
com início em 1º.07.2025, passando o valor global estimado de R$ 2.713.141,04 (dois milhões, 
setecentos e treze mil, cento e quarenta e um reais e quatro centavos) para R$ 2.628.922,66 
(dois milhões, seiscentos e vinte e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta e seis 
centavos), Unidade Orçamentária: 09.101; Unidade Gestora: 0002; Ação: 04.126.502.2002, 
04.122.502.2001 e 04.331.502.2013; Natureza da Despesa: 3.1.90.96, 3.1.90.11, 3.1.90.13 e 
3.3.90.46; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Assinatura: 1º.07.2025.
<#E.G.B#1073692#9#1159344/>

Superintendência de Recursos Humanos – SRH
<#E.G.B#1073777#9#1159431>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 067 DE 30 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCÍCIO, O 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE GERAL DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, em cumprimento à decisão judicial abaixo, de 
acordo com a orientação da Procuradoria Geral do Estado da Bahia e tendo em vista o Edital de 
Abertura de Inscrições - SAEB - 02/2019, de 15 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado da Bahia de 16 de outubro de 2019, do Concurso Público para Seleção de Candidatos 
ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, 
RESOLVEM: Inserir no Resultado Final na lista dos aprovados o candidato abaixo relacionado, 
em cumprimento à decisão concedida.

TATIANE CEZAR
Secretária da Administração do Estado da Bahia em exercício

ANTÔNIO CARLOS SILVA MAGALHÃES- Cel PM
Comandante Geral da Polícia Militar da Bahia

ALOÍSIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia

ANEXO ÚNICO
CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA
HABILITADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL)

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.ampla Ação Judicial
2108350-9  Vinicius 

Menezes 
Silva

86,00 78,00 164,00 63º  8026877-
25.2020.8.05.0000

<#E.G.B#1073777#9#1159431/>
<#E.G.B#1073423#9#1159057>

PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 068 DE 1º DE JULHO DE 2025
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCÍCIO, O 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE GERAL DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso das suas atribuições e em cumprimento 
a decisão judicial e de acordo com a orientação da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, 
RESOLVEM: reservar a vaga do candidato sub judice abaixo listado no Concurso Público para 
Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia Edital de Abertura de Inscrições - SAEB - 05/2022.

TATIANE CEZAR
Secretária da Administração em exercício

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES - Cel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: PMM9 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR 
- MASCULINO REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 09 - INTERIOR 
BARREIRAS

NÚMERO NOME AÇÃO JUDICIAL 
0001192h Alisson Oliveira Alves Batista (sub judice) 8000504-65.2025.8.05.0069

<#E.G.B#1073423#9#1159057/>
<#E.G.B#1073424#9#1159058>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 069 DE 1º DE JULHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCÍCIO, O 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE GERAL DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/05/2022, de 27 de setembro de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado da Bahia de 28 de setembro de 2022, para o Concurso Público para 
Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, RESOLVE: Tornar público o resultado final do candidato sub judice 
na lista de ampla concorrência relacionado no Anexo Único desta Portaria.

TATIANE CEZAR
Secretária da Administração em exercício

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES - Cel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia

ANEXO ÚNICO
CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE
(RESULTADO FINAL)

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: PMM9 - ALUNO SOLDADO DA POLICIA MILITAR 
- MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 09 - INTERIOR BARREIRAS

NÚMERO NOME NOTA FINAL CL_AMPLA AÇÃO JUDICIAL
0001192h Alisson 

Oliveira Alves 
Batista (sub 
judice)

131,25 170 8000504-65.2025.8.05.0069

<#E.G.B#1073424#9#1159058/>
<#E.G.B#1073741#9#1159394>
PORTARIA Nº 204 DE 03 DE JULHO DE 2025
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, de 07 de abril de 2025, publicado do 
Diário Oficial do Estado da Bahia de 08 de abril de 2025, do Exame de Seleção de Candidatos 
ao Programa de Estágio de Pós-Graduação e em conformidade com o processo SEI nº 
009.15718.2025.0027389-07, RESOLVE:

1.Divulgar o Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas Objetivas, em conformidade com o 
previsto no Capítulo 9 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, observando a 
ordem de nota dos candidatos habilitados e relacionados no Anexo I desta Portaria.

2.Divulgar o Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas Objetivas, em conformidade com o 
previsto no Capítulo 9 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, observando a 
ordem de nota dos candidatos negros habilitados e relacionados no Anexo II desta Portaria.

3. Divulgar o Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas Objetivas, em conformidade com o 
previsto no Capítulo 9 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, observando a 
ordem de nota dos candidatos com deficiência habilitados e relacionados no Anexo III desta 
Portaria.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.186

4. Divulgar o Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas Objetivas, em conformidade com o 
previsto no Capítulo 9 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, observando a 
ordem de nota dos candidatos hipossuficientes econômicos habilitados e relacionados no Anexo 
IV desta Portaria.

5.Informar que, a partir da data de publicação desta Portaria, os resultados de todos os 
candidatos que realizaram as provas poderão ser verificados no site da IBADE (www.ibade.org.
br).

6.Estabelecer que a vista da Folha de Respostas das Provas Objetivas nos termos do item 11 do 
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, estará disponível durante o período recursal 
no site do IBADE (www.ibade.org.br), de acordo com as instruções constantes na página do 
Exame de Seleção.

7.Informar que os recursos referentes aos resultados das provas deverão ser interpostos no 
prazo de 02 (dois) dias úteis subsequentes à publicação desta Portaria, exclusivamente por 
meio do site do IBADE(www.ibade.org.br), de acordo com as instruções constantes na página 
do Concurso Público.

TATIANE CEZAR
Secretária da Administração em exercício

Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS.
(HE) HIPOSSUFICIENTE ECONÔMICO

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS
POR NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E ORDEM DE NOTA

E01 - SAEB | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1916077 FÁBIA REIS FALCÃO (N) 94,00
1916043 GABRIELA PIRES QUEIROZ SODRÉ (N) 90,00
1914118 JÉSSICA NONATO FRANCO (N) 90,00
1909317 JESSICA DE SOUZA MEDEIROS 88,00
1915780 CAMILA MACHADO DE ARAUJO (N) 88,00
1916074 LUCIANA LISBOA AZEVEDO 88,00
1913476 ODILON CARVALHO SANTOS NETO 86,00
1915383 ISABELLA ILLANA FERREIRA LOPES (N) 86,00
1910503 TALITA BATISTA BISPO (N) (HE) 84,00
1914009 LUANA LISBOA AZEVEDO 84,00
1915533 MARCUS AURELHO SANTOS PEREIRA 82,00
1915957 CAROLINE CAVALCANTE DOS SANTOS SILVA 82,00
1910075 KAROLINE DE SANTANA NASCIMENTO (N) 80,00
1910305 LÍLIAN MARIA DOS SANTOS (N) 80,00
1909588 JANILSON JOSÉ ALMEIDA LEÃO (HE) 78,00
1915187 RENATA HERMIDA DE SOUZA CRUZ 78,00
1913370 JOSELMO DA SILVA JUNIOR 76,00
1913480 THAYSE DA SILVA INVENÇÃO 76,00
1913381 ELISANGELA SILVA SANTOS (N) (HE) 74,00
1915919 ADRIANE SANTOS DA SILVA (N) 74,00
1913335 ALANA PEDREIRA DA CONCEIÇÃO (N) (HE) 72,00
1915732 LARA MAINÁ RIBEIRO DE SOUSA 72,00
1915552 CRISTINA SANTOS CONCEIÇÃO (N) (HE) 70,00
1915774 GABRIEL MENDES DE MOURA 70,00
1916128 LARISSA SANTANA DA SILVA (N) (HE) 70,00
1910998 TAIANE SENA GONÇALVES 68,00
1915229 ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS 68,00
1915938 ROSANGELA NASCIMENTO SILVA (HE) 68,00
1915181 ELLEN MARIA SANTOS PORTELA (N) (HE) 68,00
1909965 TAYLINE CONCEIÇÃO DE JESUS (N) (HE) 66,00
1913804 FLÁVIA SILVA DURÃES 66,00
1916078 AMANDA SANTOS DA SILVA (N) 64,00
1913947 ANA CLARA SOUZA DE OLIVEIRA (N) 64,00
1914086 WIVIRSON FLAVIO PEREIRA DULTRA (N) (HE) 64,00
1915207 IVALDA KIMBERLLY SANTOS PORTELA (N) (HE) 62,00
1914860 PEDRO RIBEIRO MENEZES 60,00
1914933 BIANCA SANTOS DA CONCEIÇÃO (N) 60,00
1915304 DAIANE TATIANE SAMPAIO DOS SANTOS RODRIGUES (N) 60,00
1915376 JUCILENE MUNIZ DA SILVA SANTOS (HE) 60,00

E02 - CASA CIVIL | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1916076 MARIANA CONCEICAO DOS SANTOS (N) 90,00
1913077 FILIPE DE ARAUJO RODRIGUES DA CRUZ 80,00

1915792 JORGE DA SILVA SANTOS 80,00
1915145 JÉSSICA DA SILVA OLIVEIRA (N) 78,00
1915666 DIMITRI NOVIKOV MOODY SILVEIRA 76,00
1915594 EVANES COPQUE DOS SANTOS COUTO 68,00
1913299 VINÍCIUS COSTA SANTOS (N) 68,00
1911354 LUCIVAL DA SILVA SANTOS (N) 62,00

E03 - SEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915287 RONALDO GONÇALVES DOS SANTOS (N) (HE) 90,00
1911190 SABRINA SANTANA PALMA 88,00
1913844 CARMEN FERNANDES NOGUEIRA CARDOSO 86,00
1915942 ANA LÍVIA GOMES NASCIMENTO (N) 80,00
1913989 BRENDA MARIA MACEDO MENDES (HE) 78,00
1914349 MARINA SUNSHINE SOUZA LOBO DOS SANTOS (N) (HE) 78,00
1909859 MARINA MASCARENHAS SOUZA 78,00
1915984 PEDRO VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA (N) (HE) 76,00
1909525 RENATA AUDRIN CRUZ DE JESUS (N) 74,00
1915518 FELIPE PARANHOS DE SOUZA (N) 72,00
1916100 JEAN NASCIMENTO DOS ANJOS (N) 70,00
1914597 BRUNA DE SOUZA SANTOS 70,00
1915626 VITOR ROCHA NUNES (N) 68,00
1915204 KARINE DE OLIVEIRA ROCHA CRUZ (N) 66,00
1915313 MARIA LÍVIA BARBOSA DOS (N) 66,00
1913210 BRUNA BRITO DA ENCARNAÇÃO 66,00
1915741 IRIS JANE ALVES COELHO LIMA LOURENÇO 64,00
1914110 EMILY SILVA JESUS NUNES 64,00
1911173 MARILIA COVA COUTINHO (D) 60,00
1913357 BRENNO DO NASCIMENTO PEREIRA SILVA 60,00

E04 - INEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1916084 EDUARDO FELIPE PEREIRA COUTINHO 86,00
1914818 ELAINE PEREIRA GARRIDO (N) 80,00
1915970 ARINA BORGES VITAL E SILVA 78,00
1916024 KAREN DE JESUS PEREIRA 76,00
1913604 MIRELE SILVA MOREIRA 72,00
1915537 RAYZA BISPO DA ROCHA FERNANDES 70,00
1915366 ISABELLA DOS SANTOS SAMPAIO (N) 68,00
1909682 JULIANA VIEIRA BARBOSA DA CONCEICAO TEIXEIRA 68,00
1913503 LAYRA ACÁSSIA CALAZANS ALVES DA PAZ 66,00
1915075 AIMÉE VITORIA BORGES BRITO 66,00
1914208 GRAZIELA DE ARAÚJO LIMA 66,00
1915184 VICTOR HUGO LABANCA DOS SANTOS (HE) 66,00
1909271 LAIANE DA PAIXÃO SILVA 66,00
1916151 ÉRICA MOURA CORREIA DE OLIVEIRA 64,00
1913289 ANANDA SANTIAGO DE ANDRADE 64,00
1910200 ALANE KELLY NUNES DE OLIVEIRA (N) 62,00
1911906 HUGO SILVA CAETANO (N) 62,00

E05 - DETRAN | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1912930 PRISCILA ALMEIDA MIRANDA 84,00
1913455 SARA VITÓRIA CONCEIÇÃO GONZAGA SANTOS (N) (HE) 78,00
1913601 MARIA NIALY SÃO LEÃO FERREIRA (N) (HE) 78,00
1909281 JANILDES MOREIRA SANTOS (HE) 76,00
1915460 FELIPE EUGÊNIO DA SILVA 76,00
1913999 MARIA EDUARDA SILVA TAVARES 76,00
1913959 DIEGO LOURENÇO SÁ PINTO 72,00
1915465 JÉSSICA DOS SANTOS COSTA (N) 72,00
1914769 LUAN DOS SANTOS COSTA (N) 68,00
1915420 ELIENE SOARES RIOS (N) 68,00
1915253 LISSANDRA NUNES ESTEVES DOS SANTOS 64,00
1910217 JEAN PHILLIPPE GALISA ALVES (N) (HE) 62,00

E06 - SEFAZ | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915517 RAFAEL OLIVEIRA BARROS (N) (HE) 82,00
1915430 FRANCISCA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA (N) 80,00
1913482 ELTON ANDRADE DOS SANTOS 78,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.186

1909948 SIMONE DE SANTANA CERQUEIRA (N) 76,00
1915923 CHRYS DE ARAÚJO OLIVEIRA 74,00
1910964 ISABELA ROSENDO DOS SANTOS (N) (HE) 74,00
1916153 RUDILEI CRUZ SACRAMENTO (N) (HE) 72,00
1914297 JULIANA DE SOUZA CALDAS 70,00
1915840 MATHEUS CARNEIRO CARDOSO DA FONSECA 68,00
1913814 FLAVIA ARAUJO RODRIGUES (N) 66,00
1914616 BIANCA FREITAS REIS DE SANTANA 66,00
1913360 GILDECI RIBEIRO DOS SANTOS (HE) 60,00
1915361 ORLEÃES PIEDADE TEIXEIRA FILHO 60,00

E07 - SECTI | ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência, Tecnologia e Inovação | Ampla Concorrência
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1913467 TÂMYSA FERREIRA DOS SANTOS (N) 76,00
1913695 MARCELO PEREIRA DE MIRANDA (N) 74,00
1915568 LUCA PINHEIRO CARNEIRO 72,00
1913998 LEONARDO BRASIL LUCKESI 70,00
1914225 CESAR AUGUSTO NOGUEIRA DA COSTA 70,00
1915772 CECILIA DE JESUS CERQUEIRA 70,00
1909404 ANDREZA SOUZA DA SILVA 66,00
1913318 ALINE DE OLIVEIRA MACHADO (N) 66,00
1911001 SOPHIA LINS DE LIMA 66,00
1916154 JOÃO ALEXANDRE BRITO DE JESUS 64,00
1909734 MARIANA ONOFRE SILVA DE SOUZA 62,00
1915777 CLARICE DE JESUS CERQUEIRA 62,00
1914072 ÍCARO ASSUNÇÃO COSTA (HE) 62,00
1912479 RAICK ALVES RIBEIRO 60,00
1909881 ANTONIO FERREIRA DA SILVA NETTO (N) 60,00

ANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS POR NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO 
CANDIDATO E ORDEM DE NOTA

E01 - SAEB | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1916077 FÁBIA REIS FALCÃO 94,00
1916043 GABRIELA PIRES QUEIROZ SODRÉ 90,00
1914118 JÉSSICA NONATO FRANCO 90,00
1915780 CAMILA MACHADO DE ARAUJO 88,00
1915383 ISABELLA ILLANA FERREIRA LOPES 86,00
1910503 TALITA BATISTA BISPO 84,00
1910075 KAROLINE DE SANTANA NASCIMENTO 80,00
1910305 LÍLIAN MARIA DOS SANTOS 80,00
1913381 ELISANGELA SILVA SANTOS 74,00
1915919 ADRIANE SANTOS DA SILVA 74,00
1913335 ALANA PEDREIRA DA CONCEIÇÃO 72,00
1915552 CRISTINA SANTOS CONCEIÇÃO 70,00
1916128 LARISSA SANTANA DA SILVA 70,00
1915181 ELLEN MARIA SANTOS PORTELA 68,00
1909965 TAYLINE CONCEIÇÃO DE JESUS 66,00
1916078 AMANDA SANTOS DA SILVA 64,00
1913947 ANA CLARA SOUZA DE OLIVEIRA 64,00
1914086 WIVIRSON FLAVIO PEREIRA DULTRA 64,00
1915207 IVALDA KIMBERLLY SANTOS PORTELA 62,00
1914933 BIANCA SANTOS DA CONCEIÇÃO 60,00
1915304 DAIANE TATIANE SAMPAIO DOS SANTOS RODRIGUES 60,00

E02 - CASA CIVIL | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1916076 MARIANA CONCEICAO DOS SANTOS 90,00
1915145 JÉSSICA DA SILVA OLIVEIRA 78,00
1913299 VINÍCIUS COSTA SANTOS 68,00
1911354 LUCIVAL DA SILVA SANTOS 62,00

E03 - SEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Candidatos que se declararam 
negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915287 RONALDO GONÇALVES DOS SANTOS 90,00
1915942 ANA LÍVIA GOMES NASCIMENTO 80,00

1914349 MARINA SUNSHINE SOUZA LOBO DOS SANTOS 78,00
1915984 PEDRO VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA 76,00
1909525 RENATA AUDRIN CRUZ DE JESUS 74,00
1915518 FELIPE PARANHOS DE SOUZA 72,00
1916100 JEAN NASCIMENTO DOS ANJOS 70,00
1915626 VITOR ROCHA NUNES 68,00
1915204 KARINE DE OLIVEIRA ROCHA CRUZ 66,00
1915313 MARIA LÍVIA BARBOSA DOS 66,00

E04 - INEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Candidatos que se declararam 
negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1914818 ELAINE PEREIRA GARRIDO 80,00
1915366 ISABELLA DOS SANTOS SAMPAIO 68,00
1910200 ALANE KELLY NUNES DE OLIVEIRA 62,00
1911906 HUGO SILVA CAETANO 62,00

E05 - DETRAN | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1913455 SARA VITÓRIA CONCEIÇÃO GONZAGA SANTOS 78,00
1913601 MARIA NIALY SÃO LEÃO FERREIRA 78,00
1915465 JÉSSICA DOS SANTOS COSTA 72,00
1914769 LUAN DOS SANTOS COSTA 68,00
1915420 ELIENE SOARES RIOS 68,00
1910217 JEAN PHILLIPPE GALISA ALVES 62,00

E06 - SEFAZ | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915517 RAFAEL OLIVEIRA BARROS 82,00
1915430 FRANCISCA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA 80,00
1909948 SIMONE DE SANTANA CERQUEIRA 76,00
1910964 ISABELA ROSENDO DOS SANTOS 74,00
1916153 RUDILEI CRUZ SACRAMENTO 72,00
1913814 FLAVIA ARAUJO RODRIGUES 66,00

E07 - SECTI | ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência, Tecnologia e Inovação | Candidatos que se declararam 
negros (N)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1913467 TÂMYSA FERREIRA DOS SANTOS 76,00
1913695 MARCELO PEREIRA DE MIRANDA 74,00
1913318 ALINE DE OLIVEIRA MACHADO 66,00
1909881 ANTONIO FERREIRA DA SILVA NETTO 60,00

ANEXO III

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS POR NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO 
CANDIDATO E ORDEM DE NOTA

E03 - SEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Candidatos que se declararam 
PCD (D)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1911173 MARILIA COVA COUTINHO 60,00

ANEXO IV

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS
CANDIDATOS HIPOSSUFICIENTE ECONÔMICO HABILITADOS POR NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E ORDEM DE NOTA

E01 - SAEB | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam hipossuficientes 
econômicos (HE)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1910503 TALITA BATISTA BISPO 84,00
1909588 JANILSON JOSÉ ALMEIDA LEÃO 78,00
1913381 ELISANGELA SILVA SANTOS 74,00
1913335 ALANA PEDREIRA DA CONCEIÇÃO 72,00
1915552 CRISTINA SANTOS CONCEIÇÃO 70,00
1916128 LARISSA SANTANA DA SILVA 70,00
1915938 ROSANGELA NASCIMENTO SILVA 68,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.186

1915181 ELLEN MARIA SANTOS PORTELA 68,00
1909965 TAYLINE CONCEIÇÃO DE JESUS 66,00
1914086 WIVIRSON FLAVIO PEREIRA DULTRA 64,00
1915207 IVALDA KIMBERLLY SANTOS PORTELA 62,00
1915376 JUCILENE MUNIZ DA SILVA SANTOS 60,00

E03 - SEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Candidatos que se declararam 
hipossuficientes econômicos (HE)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915287 RONALDO GONÇALVES DOS SANTOS 90,00
1913989 BRENDA MARIA MACEDO MENDES 78,00
1914349 MARINA SUNSHINE SOUZA LOBO DOS SANTOS 78,00
1915984 PEDRO VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA 76,00

E04 - INEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos | Candidatos que se declararam 
hipossuficientes econômicos (HE)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915184 VICTOR HUGO LABANCA DOS SANTOS 66,00

E05 - DETRAN | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam hipossuficientes 
econômicos (HE)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1913455 SARA VITÓRIA CONCEIÇÃO GONZAGA SANTOS 78,00
1913601 MARIA NIALY SÃO LEÃO FERREIRA 78,00
1909281 JANILDES MOREIRA SANTOS 76,00
1910217 JEAN PHILLIPPE GALISA ALVES 62,00

E06 - SEFAZ | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública | Candidatos que se declararam hipossuficientes 
econômicos (HE)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1915517 RAFAEL OLIVEIRA BARROS 82,00
1910964 ISABELA ROSENDO DOS SANTOS 74,00
1916153 RUDILEI CRUZ SACRAMENTO 72,00
1913360 GILDECI RIBEIRO DOS SANTOS 60,00

E07 - SECTI | ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência, Tecnologia e Inovação | Candidatos que se declararam 
hipossuficientes econômicos (HE)
INSCRIÇÃO NOME NOTA
1914072 ÍCARO ASSUNÇÃO COSTA 62,00

<#E.G.B#1073741#12#1159394/>
<#E.G.B#1073769#12#1159422>
PORTARIA SAEB/SRH Nº 375 DE 03 DE JULHO DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA, em razão do (iminente) trânsito em julgado da ação judicial a seguir 
relacionada, que garantiu o candidato o prosseguimento no Concurso Público para Seleção 
de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia/2019, de acordo com a Região de Classificação - Município/Sede e 
Sexo declarados no ato da inscrição RESOLVE: tornar pública a exclusão do candidato listado 
a seguir da condição sub judice, passando este a concorrer em condição regular.

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA

INSCRIÇÃO NOME AÇÃO JUDICIAL
2108350-9 VINICIUS MENEZES SILVA 8026877-25.2020.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#1073769#12#1159422/>
<#E.G.B#1073774#12#1159427>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 376 DE 03 DE JULHO DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA, em cumprimento a decisão judicial abaixo, de acordo com a orientação 
da Procuradoria Geral do Estado da Bahia e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - 
SAEB - 02/2019, de 15 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 16 
de outubro de 2019, do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de Formação 
de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia do quadro 
de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, RESOLVE: 
Divulgar o Resultado Definitivo da 1ª Etapa: Provas Objetivas, do candidato abaixo listado, em 
cumprimento à liminar concedida.

ANEXO ÚNICO
CANDIDATO DE AMPLA CONCORRÊNCIA
(RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS)

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Policia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL
2108350-9 VINICIUS 

MENEZES SILVA
86.00 52 8026877-25.2020.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#1073774#12#1159427/>
<#E.G.B#1073422#12#1159056>
RETIFICAÇÕES:
Na PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 065 DE 27 DE JUNHO DE 2025, publicada 
no DOE de 03.07.2025, ONDE SE LÊ: “O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
DA BAHIA, ...”; LEIA-SE: “A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM 
EXERCÍCIO”.

Na PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 066 DE 27 DE JUNHO DE 2025, publicada 
no DOE de 03.07.2025, ONDE SE LÊ: “O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
DA BAHIA, ...”; LEIA-SE: “A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM 
EXERCÍCIO”.
<#E.G.B#1073422#12#1159056/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#1073527#12#1159176>
Portaria Nº 00947957 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar LUIS FRANCISCO REIS AFONSO, matrícula nº 92046197, 
para, em razão de Férias no período de 21 de Julho de 2025 a 30 de Julho de 2025, substituir 
SUZE CALDAS PIMENTEL, matrícula nº 92057693, no cargo Coordenador II, do(a) Assessoria 
Técnica / AC.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1073527#12#1159176/>
<#E.G.B#1073538#12#1159187>
Portaria Nº 00954686 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ANA CELESTE DE 
JESUS

 Coordenador III  DAI-4  3A- RET- Mata 
de São João

 01 de Julho 
de 2025

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1073538#12#1159187/>
<#E.G.B#1073580#12#1159230>
Portaria Nº 00952648 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso 
de suas atribuições, resolve designar JACSON DOS SANTOS LEITE, matrícula nº 92062136, 
para, em razão de Férias no período de 16 de Junho de 2025 a 15 de Julho de 2025, substituir 
AMILCAR DE LIMA GAMA, matrícula nº 92068773, no cargo Coordenador Tecnico, do(a) 
18A- CiRET- Brumado.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1073580#12#1159230/>
<#E.G.B#1073587#12#1159237>
Portaria Nº 00950134 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso 
de suas atribuições, resolve designar ANASTACIA CRISTINA BOA MORTE COUTINHO, 
matrícula nº 92021277, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de 
Julho de 2025, substituir ISMAEL MOREIRA DOS SANTOS NETO, matrícula nº 92106204, no 
cargo Coordenador II, do(a) 1A Ciretran - Santo Amaro.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1073587#12#1159237/>
<#E.G.B#1073734#12#1159387>
EXTRATO DE PORTARIA DE 03 DE JULHO DE 2025 - DIRETORIA GERAL

Decisão: Anular o ato administrativo, conforme indicação abaixo:
PORTARIA PLACA SEI Nº
260/2025 PKL**** 049.4642.2021.0027683-15
A decisão entra em vigor na data de sua publicação

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor Geral - DETRAN/BA.
<#E.G.B#1073734#12#1159387/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


